S. D. N. D. GREGORII PAPÆ XV.

CONSTITUTIO

De Exemptorum privilegiis circa ani-
marum curam, & Sacramentorum
administrationem, Sandimonialium
Monasteria & Prædicationem Ver-
bi DEI.

*Gregorius Episcopus servus servorum
Dei, ad perpetuam rei
memoriam.*

Inferatibili Dei providentia Universalis
Ecclesiæ regimini, meritis licet impari-
bus, praefidentes, pastorali noltæ solici-
tudinis partes esse dignificimus, in eam
curam præcipue incumbere, ut a dignis,
& probatis tantus Sacerdotibus sancte ad-
ministretur Ecclesiastica Sacramenta: at-
que ut Virginum Deo sacrum Monasteria
diligentissime custodianter, & viri af-
ficiantur idonei ad prædicationis officium
salubriter exequendum. Sane Tridentina
Synodi decreti provide cautum est nullum
Presbyterum, etiam regularem, possi-
Confessiones secularium, etiam Sacerdotum,
audire, nec ad id idoneum reputari,
nisi aut parochiale beneficium habeat,
aut ab Episcopis per examen, si illis vide-
bitur esse necessarium, aut alias idoneus
judicetur, & approbationem, que gratis
detur, obtineat: Necnon ut in Monasteriis,
sive domibus virorum, huic mulierum,
quibus immixtæ animarum cura persona-
rum secularium, praeter eas, que sunt de
illorum Monasteriorum, seu locorum fa-
miliæ personæ: iam regulares, quam faci-
litas ejusmodi curam exercentes, subfiae
immediate in illis, que ad dictam curam,
& Sacramentorum administrationem perti-
cent, jurisdictionem, visitationem, & corre-
ctionem Episcopi, in cupus Diocesis sunt sita.
Itemque ut Episcopi universi sub obstella-
tione Divini iudicij, & intermissione
maledictionis extrema in omnibus Monas-
teriis sibi subiectis Ordinaria, in aliis ve-
to Sedis Apollinaris auctoritate claustrum
Sandimonialium, ubi violata fuerit, diligenter refutari; & ubi inviolata est, con-
seruari maxime procurare: inobedientes,
et que contradicunt per cenfuras Ecclesiæ
fas, aliquis peccatis, quacunque applica-
tions postposita, competentes. Atque
ut regulares in Ecclesiæ suorum Ordinum
prædicare volentes, se coram Episcopis
presentant, & ab eis benedictione pete-
ntur; in Ecclesiæ vero, que suo-
rum Ordinum non sunt, nullo modo præ-
dicente autem Episcopo, nulli, etiam in
suorum Ordinum Ecclesiæ prædicare
possunt. Verum quia experientia com-
pertunt ei, Ecclesiastici regimini rationes
potulare, ut Decretis ejusmodi aliquid
adjungatur: matura deliberatione nostra,
& ex cera scientia, ac de Apostolice po-
testatis plenitudine, hac generali, ac per-
petuo valitura Constitutione decimauimus,
statutus, & declaramus, ut deinceps tam
regularis, quam secularis curam perforna-
rum secularium Monasteriis, seu domibus
regularibus, aut quibusvis aliis Ecclesiæ i-
vel beneficiis five regularibus, five secu-
laribus, qui incumbentes exercant: five alias
Ecclesiastica Sacramenta, aut unum ex il-
lis ministrant prævia Episcopi licencia, &
approbatione: five quandocum in dicta cu-
ra exercito, aut in carumdem Sacra-
mentorum, vel aliquo ex illis administrato-
re de facto abque illa autoritate se in-
gerant: in his, que episcopum curam, seu
administrationem concernant, omnino
jurisdictionem, visitationem, & correctionem
decreverint, & que ab Episcopis delegati,
piente in omnibus subiectis
Dioecesiæ Episcopi, ranganum Sedis Apo-
stolicae delegati, pienè in omnibus subiectis
ad hoc tam regulares, quam
seculares hujusmodi nullis privilegiis, aut
exemptionibus tueri se possint, quominus,
sicut

si deliquerint circa personas infra septa de-
genes, aut circa claustrum, vel circa bo-
norum administrationem Monasteriorum
Monialium, etiam Regularibus subiecto-
rum, ab Episcopo loci, similiter tan-
quam ad hoc Sedit Apostolica delegato,
quoties, & quando opus fuerit, puniri,
& corrigi valeant. Confessores vero five-
seculares, quoniodocumque exempli, tam
ordinarii, quam extraordinarii ad Confes-
siones monialium, etiam regulatibus sub-
iectorum audiendis nullatenus deputati
veleant, nisi prius ab Episcopo Diocesan-
io idem iudicentur, & approbationem, que-
gratis concedatur, obstante Sed &
Admissione bus ad ejusmodi Monasteria
Sanctorum, ut praesertim, etiam re-
gularibus subiectum, pertinenti, five
regularis existerint, five facultates quo-
dolibet exempli, Episcopo loci, adhibitis
etiam superioribus regularibus, singulis
annis rationes administrationis, gratis ta-
men exigendas, reddere tenentur, ad id
quae iure remediis cogi, & compelli
queant. Liceatque Episcopo, ex rationabili
causa Superioris regularis adiunctorum,
ut ejusmodi Confessores atque Adminis-
tratores amovant, siue Superioribus id-
facere detestantur, aut negligenter,
hebat Episcopis facultatem predictos Con-
fessores, & administratores amovendi, quo-
ties & quando opus esse judicaverit. Ac
similiter possit Episcopus, una cum Super-
ioribus regularibus, quoniodocumque Ab-
basifaciam, Priorifaciam, Praefecturam,
vel Proximorum corundem Monasteriorum,
quoniodocumque nomine appellantur,
electioibus per se, vel per alium inter-
esse, ac praesidere; abque illa tamen ipso-
rum Monasteriorum impensa. Ac denum
hebat Episcopus, tamquam dicta Sedit
delegatus, auctoritatem exercendi, ac pu-
niendi quoquaque exceptum tam faculta-
tes, quam regulares, qui in alienis Ecclesie-
s, aut qui fuorum Ordinum non sunt,
abutur. Episcopi licentia, & in Ecclesiis
suis, aut in locis Ordinum, non petita
illius benedictione, aut ipso contradicente,
predicte presumptivae. Ita ut Episcopi
in supradictis causis, & in praeponen-
tias personas, in premismissis omnibus & sin-
gulis, aut circa ea, quoquo modo delin-
quentes, quoties & quando opus fuerit,
etiam extra visitationem, per censuras Ec-
clesiasticas, aliquaque penas, uti ejusdem
Sedit delegari, procedere, omnemque val-
leant. Decerentes sic per quoquaque

Judices quisvis auctoritate fungentes, eti-
am Sacri Palatii Auditoris, necnon San-
cte Romane Ecclesie Cardinales, sublata-
eis, & eorum cultibus, quavis alteri judi-
candi & interpretandi facultate & auctor-
itate, judicari, & definiti debere; Irritum
quique & inane, si fecerit super his a quo-
quam quisvis auctoritate scient vel igno-
rante contingit attentari. Non obstante
bus Constitutionibus & ordinationibus A-
postolicis in favorem quoniodocumque per-
sonarum, atque Ordinum tam Mendicantum,
quam non Mendicantium, Militari-
um, etiam Sancti Joannis Hesychastorum,
Congregacionum, Societatum, & cu-
jusvis alterius instituti, etiam necessario,
& in individuo exprimenti, Monasteriorum
Conventuum, Capitulorum, Ecclesiarum,
& aliorum quoniodocumque tam
secularium, quam regulatum locorum,
necnon illorum, etiam iuramento, confi-
matione Apostolica, vel quavis firmata
aliis roboretur Statuta, vel consuetudin-
ibus, etiam immemorabilibus, exemptioni-
bus quoque, indultis, & privilegiis,
etiam in corpore iuri clausis, aut ex ca-
sa, & titulo oneroso, vel in limite funda-
tionis concessis, etiam Mari Magno
seu Bulla aurea, aut alias nuncupatis
Conservatorum deputationibus, concur-
que, atque alias inhibitionibus, quibus
Episcopi deferte minime tenentur, &
quibusvis aliis, sub quibuscumque tenori-
bus, & formis, ac cum quibusvis, etiam
derogatoriarum derogatoris, & aliquique effi-
citoribus, & incolis claustris, necnon
irritantibus Decretis, etiam Mota pro-
prio, & ex certa scientia, ac de Aposto-
lice potestate plenitudine, aut alias quo-
modolibet, etiam per viam communica-
tionis, seu extensionis concilii, & iteris
viciis approbatis, & innovatis, etiam
pro illorum sufficienti derogatione de
illis, concursum sive tenoris, & formis
specialis, & individua, ac de verbo ad
verbum, non autem per claustrum genera-
les idem importantes, mentio, seu quavis
alia expressio habenda, aut aliqua alia ex-
quisita forma servanda esset, tenores hu-
iusti modi ac si de verbo ad verbum, nihil
penitus omisso, & forma in illis tradita
oblivivata, inferri solet, praesentibus pro-
expresibus habentes, quibus quod si, que
eisdem praesentibus adversari, illis alias
in iure robuste perniciantis, specialisti &
expresse derogamus; certeque contraria
quibuscumque. Ceterum quia difficile fo-
re praesentes literas ad singula quaquaque
loca

Sessio XXV. Cap. XI. de Regularibus.

397

lares, quam regulares, intelligatur etiam
tributus in personas illius Diocesis?

Quarto, an eadem facultas competit in-
terioribus Praelatis proprium territorium
ac jurisdictionem quasi Episcopalem haber-
ebitis?

Ultimo, an per eadem constitutionem
in ipsis verbis, possit Episcopus una cum Su-
perioribus regularibus quoniodocumque Ab-
basifaciam, &c. electionibus per se, vel
per alium interesse ac praesidere, jus Abba-
tis confirmandi Episcopis attributum con-
seruat?

Sacra Congregatio Cardinalium Concilli
Tridentini interpretum cepluit constitutio-
nem S. D. N. de exemptorum privilegiis
nequaquam subiecte Regularibus exemptos;
quibus cura personarum facultatione non
incubunt, Episcoporum jurisdictione in
his, que Sacramentorum administrationem
concernunt, nisi cum in Sacramentis, per-
sonis facultibus administrandis, idem regi-
ulares delinquent, ac proprieatra.

Ad primum dubium respondit, Episco-
pis non licere in vi hujus constitutionis vi-
stare altaria Ecclesiarum Regularium, qui-
bus non incumbit cura animarum personarum
facultatione; nec loca ubi in ipsis
Ecclesias afferuntur sanctissimum Eucharistia
Sacramentum, vel ubi Confessiones perso-
narum facultarium audiuntur.

Ad secundum, hoc in parte constitutio-
nem S. D. N. nihil novi juris induxit, ne-
rec ullam novam auctoritatem Episcopis
in regulares attribuisse, ideoque in vi ipsius
constitutionis non posse Episcopos regula-
res praeferebunt, ut certis tantum in locis
ac temporibus aut certarum personarum
confessionis audiantur. Vel alias illo-
rum privilegia in Sacramentis administran-
dis restringere aut moderari.

Ad tertium confitit ejusmodi facultatem
non intelligi tribuan Episcopis in perso-
nas nullius Diocesis.

Ad quartum non competit.

Ad ultimum jus confirmandi Abbatis

minime sufficere Episcopis per constitutionem

attributum.

Quo cum S. D. N. relata suissent, ejus

Sanctitas sacra Congregationis sententiam in

omnibus approbavit.

R. Cardinalis Ubaldinus.

Prosp. Jaymannus Sacra Congr. Secre-

CA

CAPUT XII.

Conformatur Regulares secularibus in observatione censurarum Episcoporum & dierum festorum, qui servantur per diocesim.

^{a. e. de lit. 23. diff.} **C**ensura & interdicta, ^(a) secundum a Sede Apostolica emanata, sed etiam ad Ordinariis promulgata; 2. mandante Episcopo, & a Regularibus in eorum Ecclesiis publicentur, atque serventur. 3. Dies etiam festi, quos in diocesi sua servantur idem Episcopus praecepit, ab ecclesiis omnibus etiam Regularibus, 4. serventur.

DECLARATIONES.

A Regularibus in eorum Ecclesiis publicentur. 1) Improbatur vero, immo, contra Bullam in coram Domini, quod possint publicare monitiones, sive bullas sine expressa licentia Ordinarii.

Extant Petralii quam plurima collegia, & quae collegia ares vocantur, & inter certa reperuntur collegia Macellariorum Aromaticariorum & Pilariorum, & ista tria collegia per plures annos vendidimus plus offereant facultatem vendendi diebus festis, & sic illi solus, qui plus offererant, vendebat, nemus ipsi pro qualibet exercitio seu collegio, & illud premium semper converterunt in luminaria, & collationes honiosimis dictorum collegiorum dum cunct ad dicta luminaria, & hoc habent ex antiquissima consuetudine: verum cum tractetur de vendendo meritis diebus festis, & sic de non sanctificando dies festos, quemcum faciat an lapidem aliquod pectato vel tolerati polite? Congregatio censuit tollere posse, cum talis confutatio non in nutritiva peccati, sed inducta propter necessitatem, & ideo excusat: atque ita tenet communiter Summi.

Censura, & interdicta.) Interdicta non solum generalia, sed etiam Capitalia & unius hominis, Regulares publicare se ferre debent.

Mandante Episcopo.) Sub hoc Decreto non comprehenduntur, qui nullius Diocesis sunt.

^{3.} *Dies etiam festi. 1) Dies festi, quod electus, & populus, ex more & instituto aliquius Ecclesie obseruant. Regulares etiam eorumdem ritu tales dies festos obseruant, licet ex observatione dictorum diebus festorum ritus predicatorum in suis officiis observandis inactus remanere non possit.*

Congregatio Concilii censuit, littere die 11. Iunii, & a Regularibus servandi ex Decreto 10. Junii, Concil. cap. 12. Sess. 25. de Regul. permanentie diebus non servent interdicta, & a Regularibus servandi ex Decreto 10. Junii, Concil. cap. 12. Sess. 25. de Regul. permanentie diebus non servent interdicta, & alii certi diebus non servent interdicta, non sunt revocata, tunc tamen P. Henricus cap. 13. cap. 42. §. 1. Satis de censur. lib. 5. cap. 13. num. 24. & 25. Fr. Emmanuel in Bullam Cruciae, & 5. num. 15. & in addit. num. 13. & 35. & quasi Regul. cap. 2. quæst. 12. art. 1. Fr. Joan de la Cruz cap. 7. dub. 2. concl. 2. Hec sapientissimus D. Preceptor.

** Vide etiam Fr. Michael Agiam de exhibendis auxiliis fundamento 5. pag. 23. Seraph. decif. 960.*

A Regularibus.) Vide Fr. Emmanuel. cap. 10. tom. 3. p. 108. art. 2. in fine.

Pro parte Episcopi Salmanticensis Ecclesia a Sacra Rituum Congregatione qualiter fuit, ex caremoniali Episcoporum non per editum, tollit inmemorables Ecclesiis confutundit?

Eadem facta Rituum Congregatio respondit ut alias, sepe caremoniale præceptum volere auditis, non autem inveniuntur Ecclesiastum confutundines, maxime si contundit inmemorables legitime præscripta sit. Et ita censuit, & declaravit die 10. Jan. 1594.

MISSIONES.

Rite P. Henricus in summa p. 21 lib. 13. cap. 42. §. 3. in fin. Fr. Emmanuel. in addit. ad Bullam Cruciae, fol. mibi 29. Fr. Joan de la Cruz de statu Relig. lib. 2. cap. 7. dub. 2. optime agit. collendit Preceptor meus D. Antonius Homem, ad cap. Cum & plantare. §. Quod si templarii, p. 2. de Privil. ubi in hæc verba. Major distingui ratio est, an per Conc. Sess. 25. de Regul. cap. 12. & cap. 22. revocata sint pri-

Sessio XXV. Cap. XIII. de Regularibus.

399

privilegia Regularibus concessia ad celebrandum tempore interdicti, & admittendos laicos ad Divina codem tempore à Partem affirmatarum confitentes videntur Navas. in Manual. cap. 27. num. 150. & latius ex profilo Conf. 7. de Privil. in novis, cuius sententiam verissimum esse contendit Nic. Garcia de Beni. p. 3. cap. 2. & num. 278. & consultos ab Episcopo Abulensi recensisse Illustrissimis Cardinalibus, testatur idem Garcia. p. 5. cap. 8. num. 87. verf. ad 8. ubi proposita questione prædicta in hac verba responderunt. Prærogativa sive Concilium concilii fuerant, utique revocata existunt. Contraria sententiam negari vam, quod Trident. Decret. speciali Regularem privilegiam, ut pro ilius festis, vel alii certi diebus non servent interdicta, non sunt revocata, tunc tamen P. Henricus lib. 13. cap. 42. §. 1. Satis de censur. lib. 5. cap. 13. num. 24. & 25. Fr. Emmanuel in Bullam Cruciae, & 5. num. 15. & in addit. num. 13. & 35. & quasi Regul. cap. 2. quæst. 12. art. 1. Fr. Joan de la Cruz cap. 7. dub. 2. concl. 2. Hec sapientissimus D. Preceptor.

** Vide etiam Fr. Michael Agiam de exhibendis auxiliis fundamento 5. pag. 23. Seraph. decif. 960.*

A Regularibus.) Vide Fr. Emmanuel. cap. 10. tom. 3. p. 108. art. 2. in fine.

CAPUT XIII.

Controversias de præcedentia & vestigio componat. Exempti omnes ad supplicationes publicas accedere compellantur, exceptis quibusdam.

Consideret, que persepe cum scandalo orientur inter Ecclesiasticas personas, 2. tam faciles quam regulares, cum 3. in processione publicis, tum in iis, que sunt in tumultu disfunctionorum corporibus, & in defenda umbella, & aliis similibus, & Episcopos, 4. amota omni appellatione, & non obstantibus quibuscumque, 5. & componat. T. & Exempti autem omnes, 6. & tam clerici faciles, quam regulares & monachos ad publicas processiones vocatos venire debere, locum non haber, in iis, qui perpetuo in strictiori clausura vivunt, ex quibus sunt Canonici Regularis sancte Crucis Conimbricensium, Cartubianorum, & Camaldulensium.

Congregatio Concilii censuit, Regulares 2. Jan. quamvis exemptos, teneri accedere ad 1598. omnes & quibuscumque processiones publicas,

& con-

cas processiones vocatis 8. accedere compellantur; iis tantum exceptis, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt.

DECLARATIONES.

Controversias omnes.) Controversias omnes pendentes dirigere Episcopos hodie potest, finitas autem innovare non potest ex Bulla P. V. in favorem Regularium eiusdem edita.

Congregatio Concilii censuit, Episcopum ex cap. 12. verf. 25. de Regul. controversias super præcedentia in processione, & aliis similibus ortas inter personas Ecclesiasticas, tam faciles quam Regulares conponere.

Congregatio Concilii sapientissimus declaravit 19. April. in Concilis Provincialibus attendendum 1596. id in praeminentia Episcoporum tempus ordinationis, non autem dignitatem Ecclesiastarum, vel carum ordinem, & praeminentiam.

Item Commendatorum Monasteriorum, sive Abbatum in Concilis Provincialibus inter Abbates eis recipiendo, cunctis Canonicos Catedralis esse preferendos, quando capitulariter procedunt, sed extra hunc casum Abbates circulares, vel habentes ulrum autre debent procedere Commendatorios, sive hoc locum obtinere dignitates, & post dignitates colloquendos esse Procuratores Ecclesiastarum Cathedra利um.

Tam regulares, quam faciles. Nulle immunitates Religioni Hierolympianae concessae oblitant, quo minus ejus factores, intercives Ecclesiæ, vocari debent ad processiones, ac nisi accedant, etiam compelli.

Ubi en. confutidine contra cap. Sanctorum de major. & ob. Canonici Diaconi antiquiores præfutur. Presbyteri junctibus, nihil potest Ordinarius auditoribus hujus Decreti immunitate. Et Decreto hoc, in quo decernunt omnes tam clericos faciles, quam regulares & monachos ad publicas processiones vocatos venire debere, locum non haber, in iis, qui perpetuo in strictiori clausura vivunt, ex quibus sunt Canonici Regularis sancte Crucis Conimbricensium, Cartubianorum, & Camaldulensium.

Congregatio Concilii censuit, Regulares 2. Jan. quamvis exemptos, teneri accedere ad 1598. omnes & quibuscumque processiones publicas,

Eccl. confutata, vel indicatas pro bono publico vel honore.

Congregatio Concilii censuit, si Monachii, seu Regulares fere ultra medium militare a Civitate distent, non esse utique compellendos ab Episcopo accedere ad processiones, non obstante Decreto c. 13. Sess. 25. de Regal.

3. In processioneibus publicis.) Ad Episcopum pertinet cum conscientia Capituli constitutae auctoritate edicere, quo & qua processiones diriguntur, quaeve ad Ecclesias nominantur, perducent debent. Et Regulares, qui non accedunt ad processiones ab ipso Episcopo indicatas, ab ipso puniri possunt per censuras & penas arbitrarias, & alii iuris remedia.

Ordinarii potest praecipere Regularibus in sua diocesi comorantibus, ut eant ad processiones publicas, ut puta in festo Corporis Christi, in Litaniis & Jubileis publicis facientes, in pellebus, in quibus ipsi habent Monasteria, dummodo processiones sunt ejus generis, quod Bulla S. D. N. mendicantibus concessa comprehendantur, & dummodo Regulares non sine ex illis conventibus Collegia nuncupatis, que in eadem Bulla excipiuntur. Hac Bulla incipit, *Eis mendicantium, Pii V. publicata 27. Kalend. Junii 1567.* Excipit autem dicta Bulla illos conveniens, in quibus fratres sub actio[n]i claustrorum degunt, ita ut nec in choro cantent, nec ad mortuos accedant, sed tantum studis & letacionibus vacent.

4. *Amota omni appellatione.*) Intellige ad effectum suspensum, sed cum convenient, a sententiâ Episcopi bene appellari potest ad effectum devolutivum.

5. *Componat.*) Id est Brevi manu, summarie, ac de plano, sine strepitu & figura judicati expedita universa.

6. *Tam Clerici.*) Non comprehenduntur, qui sunt nullius Diaconie, neque laicorum confraternitatis, quos tamen Episcopus potest vocare, non autem compellere.

Non comprehenduntur etiam Sacerdotes nullum officium aut beneficium Ecclesiasticum in civitate aut diocesi obtinentes. Et, si monachi fere ultra medium militare a civitate absint, non erunt compellendi ad processiones quaquecumque publicas pro bono publico vel honore.

9. Maj. 1397. Congregatio Concilii censuit, Sacerdotes nullum officium, aut beneficium Ecclesiasticum in civitate vel Diaecesis obi- gentes, seu habentes non esse ab Episco-

po compellendos ad ullam processiones accedere.

Congregatio Concilii censuit, Episcopum posse compellere Canonicos, & alios 40. presbiteros, beneficia vel officia Ecclesiastica obtinentes, ut accedant ad omnes & quaquecumque processiones publicas, vel in dictas pro bono publico, vel honore.

7. *Ad publicas processiones vocari.*) Venient ad quaquecumque processiones publicas & conferens, vel indicatas pro bona publico, vel honore, non tamen compelli lenti sunt ipsi Regulares excepti, (de quibus loquuntur) accedunt ad Ecclesias extra propria Monasteria pro celebracione orationis quadragesimae horarum: sed Congregatio probavit illos, cum toti populo dicta oratio inducitur, in propriis Ecclesiis hujusmodi orationi insistere posse.

8. *Accedere compellantur.*) Etiam si sacerdotio Hierosolymitanis.

Sacerdotio inferuentibus Ecclesiae Religionis equitum Hierosolymitanorum, compelli possunt ab Ordinario, ut ad processiones publicas accedant. Supra hoc cap. §. Tam Regulare.